
 

 
 
FolketiŶgets SuŶdheds‐ og Ældreudvalg har deŶ ϭϴ. ŵaj ϮϬϮϬ stillet følgeŶde spørgs‐
ŵål Ŷr. ϳ til L ϭϴϮ ;Forslag til lov oŵ æŶdriŶg af lov oŵ lægeŵidler ;KriŵiŶalforsor‐
geŶs fordeliŶg, opsplitŶiŶg og udleveriŶg af lægeŵidler til iŶdsatte i kriŵiŶalforsor‐
geŶs iŶstitutioŶerͿͿ til suŶdheds‐ og ældreŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesvares.  Spørgs‐
ŵålet er stillet efter øŶske fra ElleŶ TraŶe Nørďy ;VͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϳ:  
”MiŶistereŶ ďedes klarlægge, hveŵ der har det lægelige aŶsvar for patieŶterŶe, Ŷår 
der sker udleveriŶg af lægeŵidler fra ďrudte pakŶiŶger.” 
 
Svar: 
Til ďrug for ďesvarelseŶ er der iŶdheŶtet ďidrag fra StyrelseŶ for PatieŶtsikkerhed, 
soŵ jeg heŶholder ŵig til.  
 
”Det freŵgår af lovforslaget, at deŶ foreslåede ordŶiŶg soŵ udgaŶgspuŶkt koŵŵer 
til at iŶdeďære eŶ ŵulighed for, at iŶstitutioŶerŶe kaŶ oprette et aflåst ŵediĐiŶskaď 
eller ‐ruŵ på deŶ eŶkelte iŶstitutioŶ. IŶstitutioŶeŶ vil få ŵulighed for at rekvirere læ‐
geŵidler til ŵediĐiŶskaďet fra apoteker efter reglerŶe i ďekeŶdtgørelse oŵ reĐepter 
og dosisdispeŶseriŶg af lægeŵidler. Fra ŵediĐiŶskaďet eller ‐ruŵŵet kaŶ suŶdheds‐
persoŶer, der opfylder visse Ŷærŵere uddaŶŶelseskrav, straks efter eŶ læges ordiŶa‐
tioŶ ekspedere og opsplitte lægeŵidler til deŶ eŶkelte iŶdsatte i eŶ doseret ŵæŶgde. 
Dette kaŶ eveŶtuelt ske ved, at det ekspederede lægeŵiddel flyttes til et aŶdet skaď 
eller ruŵ udeŶ for ŵediĐiŶskaďet eller ‐ruŵŵet, hvortil der også ďør være restriktiv 
adgaŶg. Fra dette skaď eller ruŵ kaŶ fæŶgslets persoŶale efter skriftlige proĐedurer 
heŶte det ekspederede lægeŵiddel og udlevere det til deŶ koŶkrete iŶdsatte. 
 
Det freŵgår også, at der soŵ eŶ del af deŶ foreslåede ordŶiŶg herudover vil ďlive iŶd‐
ført eŶ ŵulighed for, at kriŵiŶalforsorgeŶs iŶstitutioŶer kaŶ fordele, opsplitte og udle‐
vere håŶdkøďslægeŵidler, soŵ ikke er ordiŶeret af eŶ læge. DeŶŶe ŵulighed vil 
gælde for alle kriŵiŶalforsorgeŶs iŶstitutioŶer, uagtet et eveŶtuelt krav oŵ registre‐
riŶg. 
 
Med deŶ foreslåede ďeŵyŶdigelse til LægeŵiddelstyrelseŶ kaŶ der fastsættes regler 
oŵ, at håŶdkøďslægeŵidlerŶe skal opďevares adskilt fra lægeŵidler, der er ordiŶeret 
og ekspederet eller tiltæŶkt eŶ koŶkret patieŶt. Da der Ŷorŵalt ikke vil foreligge eŶ or‐
diŶatioŶ fra eŶ læge på et håŶdkøďslægeŵiddel, vil der hertil kuŶŶe stilles krav oŵ, at 
disse ikke udtages fra et eveŶtuelt ŵediĐiŶruŵ efter deŶ foreslåede ordŶiŶg. Det for‐
udsættes således, at håŶdkøďslægeŵidlerŶe udeŶ for ŵediĐiŶruŵŵet skal iŶdkøďes 
fra et apotek eller eŶ detailforhaŶdler ŵed tilladelse til at forhaŶdle håŶdkøďslæge‐
ŵidler. EŶdelig vil der kuŶŶe stilles krav til, at iŶstitutioŶeŶ aleŶe opďevarer eŶ ďe‐
græŶset ŵæŶgde håŶdkøďslægeŵidler. 
 

FolketiŶgets SuŶdheds‐ og Ældreudvalg 

Holďergsgade ϲ 
DK‐ϭϬϱϳ KøďeŶhavŶ K 
 
T +ϰϱ ϳϮϮϲ ϵϬϬϬ 
F +ϰϱ ϳϮϮϲ ϵϬϬϭ 
M suŵ@suŵ.dk  
W suŵ.dk  
 
 
Dato: Ϯϱ‐Ϭϱ‐ϮϬϮϬ 
EŶhed: MEDINT 
Sagsďeh.: DEPMIAA 
SagsŶr.: ϭϵϭϭϭϯϳ 
Dok. Ŷr.: ϭϮϭϴϵϲϬ 
 

Sundheds- og Ældreudvalget 2019-20
L 182 endeligt svar på spørgsmål 10 

Offentligt



 

Side 2 

StyrelseŶ skal på deŶ ďaggruŶd ďeŵærke, at der vil være forskel på, hveŵ der har aŶ‐
svaret for patieŶterŶe, Ŷår der sker udleveriŶg af lægeŵidler fra ďrudte pakŶiŶger, af‐
hæŶgigt af oŵ der er tale oŵ udleveriŶg af et lægeŵiddel fra ŵediĐiŶruŵŵet på ďag‐
gruŶd eŶ lægelig ordiŶatioŶ eller udleveriŶg af håŶdkøďslægeŵidler på deŶ iŶdsattes 
egeŶ aŶŵodŶiŶg. 
 
Det lægelige aŶsvar, Ŷår der sker udleveriŶg af ŵediĐiŶ fra ŵediĐiŶruŵŵet/‐skaďet, 
heruŶder fra ďrudte pakŶiŶger. 
Soŵ deŶ foreslåede ordŶiŶg er ďeskrevet i lovforslaget vil suŶdhedspersoŶer, der op‐
fylder visse Ŷærŵere uddaŶŶelseskrav, straks efter eŶ læges ordiŶatioŶ kuŶŶe ekspe‐
dere og opsplitte lægeŵidler til deŶ eŶkelte iŶdsatte i eŶ doseret ŵæŶgde. 
 
DeŶ ordiŶereŶde læge er forpligtet til at udvise oŵhu og saŵvittighedsfuldhed, jf. au‐
torisatioŶsloveŶs § ϭ7, i forhold til ďåde siŶ ordiŶatioŶ af lægeŵidlet og siŶ aŶveŶ‐
delse af ŵedhjælp til deŶ videre ŵediĐiŶhåŶdteriŶg. Der heŶvises til afsŶit Ϯ.5 i vejled‐
ŶiŶg Ŷr. 9Ϭ79 af ϭϮ. feďruar ϮϬϭ5 oŵ ordiŶatioŶ og håŶdteriŶg af lægeŵidler ;læge‐
ŵiddelhåŶdteriŶgsvejledŶiŶgeŶͿ for Ŷærŵere ďeskrivelse af lægeŶs aŶsvar. 
 
Ved delegatioŶ af lægeŵiddelhåŶdteriŶg skal lægeŶ udvise oŵhu og saŵvittigheds‐
fuldhed ved udvælgelse og iŶstruktioŶ af ŵedhjælpereŶ. LægeŶ er desudeŶ forpligtet 
til i relevaŶt oŵfaŶg at føre tilsyŶ ŵed ŵedhjælpereŶs håŶdteriŶg af lægeŵidlerŶe jf. 
ďekeŶdtgørelse Ŷr. ϭϮϭ9 af ϭϭ. deĐeŵďer ϮϬϬ9 oŵ autoriserede suŶdhedspersoŶers 
ďeŶyttelse af ŵedhjælp ;delegatioŶ af forďeholdt suŶdhedsfaglig virksoŵhedͿ og vej‐
ledŶiŶg Ŷr. ϭϭ5 af ϭϭ. deĐeŵďer ϮϬϬ9 oŵ saŵŵe. 
 
Der skal tages de saŵŵe patieŶtsikkerhedsŵæssige forholdsregler i relatioŶ til læge‐
ŵiddelhåŶdteriŶg og ďeŶyttelse af ŵedhjælp, soŵ gælder på aŶdre ďehaŶdliŶgsste‐
der. Der heŶvises i deŶ forďiŶdelse til lægeŵiddelhåŶdteriŶgsvejledŶiŶgeŶ, styrelseŶs 
pjeĐe ”Korrekt håŶdteriŶg af ŵediĐiŶ” fra ϮϬϭ9, saŵt ďekeŶdtgørelse Ŷr. ϭϮϭ9 af ϭϭ. 
deĐeŵďer ϮϬϬ9 oŵ autoriserede suŶdhedspersoŶers ďeŶyttelse af ŵedhjælp ;delega‐
tioŶ af forďeholdt suŶdhedsfaglig virksoŵhedͿ og vejledŶiŶg Ŷr. ϭϭ5 af ϭϭ. deĐeŵďer 
ϮϬϬ9 oŵ saŵŵe. 
 
Selvoŵ der aleŶe er spurgt til det lægelige aŶsvar i deŶŶe saŵŵeŶhæŶg skal vi for eŶ 
god ordeŶs skyld gøre opŵærksoŵ på, at deŶ eŶkelte iŶstitutioŶ har et aŶsvar for at 
sikre de ŶødveŶdige geŶerelle raŵŵer på ďehaŶdliŶgsstedet for ďlaŶdt aŶdet dispeŶ‐
seriŶg og udleveriŶg af ŵediĐiŶ, ligesoŵ ŵedhjælpereŶ også har et selvstæŶdigt aŶ‐
svar for deŶ virksoŵhed, soŵ vedkoŵŵeŶde varetager. 
 
UdleveriŶg af håŶdkøďsŵediĐiŶ fra ďrudte pakŶiŶger 
Soŵ deŶ foreslåede ordŶiŶg er ďeskrevet, vil der kuŶŶe opďevares og opsplittes håŶd‐
køďslægeŵidler, der ikke er ordiŶeret til deŶ eŶkelte iŶdsatte. Det foregår udeŶ for 
ŵediĐiŶruŵ eller ‐skaď. 
 
Det er på deŶ ďaggruŶd styrelseŶs opfattelse, at der ved iŶdførelse af deŶ Ŷye ordŶiŶg 
heroŵ vil være ŵulighed for, at fæŶgselspersoŶale udeŶ koŶtakt ŵed eller udeŶ at 
haŶdle uŶder aŶsvar af eŶ læge, vil kuŶŶe opsplitte og udlevere håŶdkøďslægeŵidler 
til iŶdsatte på deres aŶŵodŶiŶg. 
 
På deŶ ďaggruŶd opstår der således ikke uŵiddelďart et patieŶt‐/ďehaŶdlerfor‐hold 
og ŵediĐiŶeŶ vil ikke ďlive udleveret soŵ led i suŶdhedsfaglig virksoŵhed, ŵeŶ soŵ 
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led i iŶstitutioŶeŶs alŵiŶdelige aŶstaltsvirksoŵhed. Der vil således ikke være et læge‐
ligt aŶsvar i deŶŶe situatioŶ. 
 
Selvoŵ der ikke er tale oŵ patieŶter i deŶŶe saŵŵeŶhæŶg, vil styrelseŶ alligevel af 
heŶsyŶ til ďåde de iŶdsattes og de aŶsattes sikkerhed opfordre til, at der iŶdføres krav 
oŵ, at der fra ledelsesŵæssig side i deŶ eŶkelte iŶstitutioŶ gives deŶ ŶødveŶdige iŶ‐
struktioŶ af persoŶalet i opgavevaretagelseŶ, heruŶder også ved skriftlige iŶstrukser. 
Dette for at sikre at persoŶalet har tilstrækkelig videŶ til at varetage opgaveŶ, og 
sørge for klare raŵŵer for, hvordaŶ opgaveŶ skal løses ‐ ekseŵpelvis hvordaŶ der 
skal reageres, hvis eŶ iŶdsat ikke tåler deŶ udleverede håŶdkøďsŵediĐiŶ og hvordaŶ 
evt. tvivlsspørgsŵål skal afklares. Det ďør ligeledes gøres tydeligt for persoŶalet, at de 
i deŶŶe fuŶktioŶ ikke haŶdler soŵ suŶdhedspersoŶ i suŶdhedsloveŶs og autorisatioŶs‐
loveŶs forstaŶd, da de ikke haŶdler soŵ ŵedhjælp for eŶ autoriseret suŶdhedspersoŶ 
eller uŶder deŶŶes aŶsvar. 
 
StyrelseŶ skal desudeŶ uŵiddelďart opfordre til, at der tages stilliŶg til, oŵ der ŵed 
deŶ foreslåede ďeŵyŶdigelsesďesteŵŵelse til LægeŵiddelstyrelseŶ ďør iŶdføres eŶ 
pligt til at orieŶtere lægeŶ i fæŶgslet oŵ udleveriŶg af håŶdkøďsŵediĐiŶ for ďlaŶdt 
aŶdet at kuŶŶe forholde sig relevaŶt til koŶtraiŶdikatioŶer ŵv. ved eveŶtuel aŶdeŶ 
igaŶgværeŶde ďehaŶdliŶg. TilsvareŶde i forhold til, oŵ der kaŶ og skal fastsættes krav 
for korrekt opďevariŶg af de opďrudte håŶdkøďslægeŵidler, registreriŶg af udleveriŶ‐
geŶ/forďruget af håŶdkøďslægeŵidlerŶe af heŶsyŶ til sikriŶg ŵod sviŶd ŵv. saŵt 
hvordaŶ det sikres, at der ikke udleveres ŵere håŶdkøďsŵediĐiŶ til deŶ eŶkelte iŶd‐
satte, eŶd vil kuŶŶe være tilfældet for ďorgere udeŶ for KriŵiŶalforsorgeŶs iŶstitutio‐
Ŷer.” 
 

 
Med veŶlig hilseŶ 

 
 
 
 
 

MagŶus HeuŶiĐke      /      MiĐhelle Aagaard 
 


